Segunda-feira, 23 DE MAIO DE 20168 DIÁRIO OFICIAL Nº 33133

SECRETARIA DE
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 555 DE 09 DE MAIO DE 2016

REVOGAR, os efeitos da Portaria nº 251 de 25.02.2016, publicada
no DOE nº 33.083 de 08.03.2016, que concedeu Licença para
exercer  o Mandato Classista de Diretor da Associação dos
Auditores Fiscais do Estado do Pará - AFEP, ao servidor ARMANDO
CABRAL ABREU VOUZELA, Id Func nº 5519748/1, AFRE.

ERRATA
PORTARIA Nº 416 DE 30.03.2016, PUBLICADA NO DOE Nº
33.104 DE 08.04.2016.
Servidora: MEG LUNA SOARES HABER
Onde se lê: período de 18/05/2016 a 16/06/2016
Leia-se: período de 02/06/2016 a 01/07/2016.

ERRATA
PORTARIA Nº 1919 DE 23.11.2015, PUBLICADA NO DOE Nº
33.022 DE 30.11.2015.
Servidora: VALDIR ESPINHEIRO PISMEL JUNIOR
Onde se lê: triênio de 17/02/1999 a 16/02/2002
Leia-se: triênio de 17/02/2002 a 16/02/2005.

Protocolo 964734
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO/SEFA
PORTARIA Nº 573 DE 17 DE MAIO DE 2016

CONCEDER à servidora SANDRA MARIA LIMA VIEIRA, Id Func nº
3208354/1, Economista, lotada na Coordenação de Modernização
e Gestão Fazendária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no
período de 04/07/2016 a 02/08/2016, correspondentes ao
triênio de 01/06/2005 a 31/05/2008.

PORTARIA Nº 574 DE 17 DE MAIO DE 2016
CONCEDER à servidora SANDRA MARIA SILVA DA CUNHA, Id
Func nº 3244024/1, Aux. de Administração, lotada na CEEAT
de Grandes Contribuintes, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio,
no período de 01/07/2016 a 30/07/2016, correspondentes ao
triênio de 01/08/2007 a 31/07/2010.

Protocolo 964738
PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM

DEFICIÊNCIA-
CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2016330001972, de 20 de maio de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ANTONIO JORGE CARDOSO PROGENIO.
CPF: 607.684.012-91.
MARCA/MODELO: FIAT/PALIO ESSENCE 1.6.
CHASSI: 9BD196283D2145718.

PORTARIA Nº 2016330001973, de 20 de maio de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: LUCIANA DA SILVA ARAUJO.
CPF: 604.844.202-59.
MARCA/MODELO: CHEV/SPIN 1.8L AT ACT.
CHASSI: 9BGJE75E0GB111730.

Protocolo 964746

DIÁRIA
.

A DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
DE ESTADO DA FAZENDA, usando das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria nº 3.055/2015-CCG de
19.06.2015,Decreto nº 2.819 de 06.09.94, Autoriza a concessão
de Diárias aos servidores contidos nas Portarias .
Antonia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA 576 de 19 de maio de 2016,AUTORIZAR 1 e 1/2  diárias
a SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO FRANCO DE SÁ, nº 0592475401,
GERENTE FAZENDARIO, RECURSOS MATERIAIS, objetivo de
realizar vistoria, período de 24.05.2016 a 25.05.2016, no trecho
Bel-Mar-Bel.
PORTARIA 575 de 19 de maio de 2016,AUTORIZAR  de 1 e
1/2  diárias a ARICIA REGINA CUNHA LEITAO, nº 0592471401,
ASSESSOR FAZENDARIO, RECURSOS MATERIAIS, objetivo de
visita  no período de 24.05.2016 a 25.05.2016, no trecho Bel-
Marbá-Bel.
PORTARIA 579 de 19 de maio de 2016,AUTORIZAR 3 e 1/2
diárias a HELIO SANTOS DE OLIVEIRA GOES, DIRETOR

FAZENDARIO, CONTABIL E FISCAL,o objetivo de participar de
reunião técnica promovida pelo Serpro para tratar de defi nições
de prioridades nas demandas em back-log, levantamento de
requisitos, no período de 23.05.2016 a 26.05.2016, no trecho
Belém/Fortaleza/Belém.
PORTARIA 578 de 20 de maio de 2016,AUTORIZAR  3 e 1/2
diárias a RUY GUILHERME VINAGRE KLAUTAU,  nº 0002295001,
ENG. AGRONOMO, IPVA E ITCD, objetivo de proceder avaliações
imóveis período de 30.05.2016 a 02.06.2016, no trecho Bel-
Santarém-Altamira-Bel.
PORTARIA 580 de 19 de maio de 2016,AUTORIZAR 3 e 1/2  diárias
a WAGNER YUICHI CAPELLI, nº 0581804405,COORDENADOR
FAZENDARIO, CONTABIL E FISCAL,  objetivo reunião técnica
promovida pelo Serpros em back-log, periodo de 23.05.2016 a
26.05.2016, no trecho Bel/Fortaleza/Bel.

Protocolo 964868

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO - TERMO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária
e Não Tributária - CERAT - Belém, no uso de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais do
contribuinte abaixo relacionado, nos termos do artigo 11 da
Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89,
combinado com os Arts. 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo
Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os documentos a seguir
relacionados, objeto de Programação em Profundidade
de Exercício Fechado por Distribuição Aleatória, para o
período de 01/2012 a 12/2012, referente à Ordem de Serviço nº
012016370000051-5, no prazo de 30 (trinta) dias, contados
da data em que se considera notifi cado o contribuinte, na forma
do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterada pela Lei nº 7.078,
de 28 de dezembro de 2007.
Razão Social: M. A. BONFIM COMERCIO DE GENEROS
ALIMENTICIOS-EPP
Insc. Est. Nº: 15.247165-0
Auditor(a) solicitante: FERNANDO DA SILVA FERREIRA
JUNIOR
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
01 - DECLARAÇÃO COMPLETA DO IMPOSTO DE RENDA DE
PESSOA JURÍDICA;
02 - LIVRO CAIXA;
03 - LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DO ICMS;
04 - LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS;
05 - LIVRO DE REGISTRO DE INVENTÁRIO;
06 - LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS;
07 - PEDIDO/CESSAÇÃO DE USO DE ECF.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta
ação fi scal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 30 (trinta) dias
Local de entrega dos documentos:
AVE. VISCONDE DE SOUZA FRANCO, Nº 110 (ESQUINA COM
MUNICIPALIDADE), BELÉM / PA
Fone: 91-3323-4241
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado,
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista no art.
78, inciso IX, alínea ‘c’ da Lei n.º 5530/89, fi cando ciente desde
já, que a presente medida caracteriza o início da ação fi scal
pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.

Moacyr Dinelly de Souza Navarro
Coordenador Fazendário - CERAT- Belém

Protocolo 964431
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CEEAT  DE IPVA/ITCD

A Ilma. Sra. Dra. Irene  Raiol dos  Santos
Coordenadora Executiva Especial de IPVA/ITCD, desta Secretaria
de Estado da Fazenda.
FAZ SABER à todos quanto o presente Edital lerem ou dele por
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado
Auto de Infração e Notifi cação Fiscal - AINF, contra o contribuinte
abaixo relacionado, decorrente de ação fi scal de rotina pontual.
Ficando o mesmo NOTIFICADO no prazo de 15 (quinze) dias
após a data da publicação deste edital, a efetuar o recolhimento
do Crédito Tributário ou interpor impugnação, no prazo de 30
(trinta) dias, junto a esta Coordenação localizada na Avenida
Gentil Bittencourt, 2566, entre José Bonifácio e Castelo Branco
- São Braz, fi ndo o qual,  sujeitar-se-á à cobrança executiva do
crédito tributário, conforme estabelece à Lei Estadual n.º 6.182,
de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº
58, de 03 de agosto de 2006.
AINF RAZÃO

SOCIAL
I.E/CNPJ/CPF

192016510000036-9  Aguida de Souza de Abreu

 865014531-
00

Belém, 20  de maio  de 2016 .
IRENE  RAIOL DOS SANTOS
Coordenadora Exec.Especial de Administ. Tributária do IPVA/
ITCD

Protocolo 964535

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CEEAT  DE IPVA/ITCD
A Ilma. Sra. Dra. Irene  Raiol dos  Santos
Coordenadora Executiva Especial de IPVA/ITCD, desta Secretaria
de Estado da Fazenda.
FAZ SABER à todos quanto o presente Edital lerem ou dele por
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado
Auto de Infração e Notifi cação Fiscal - AINF, contra o contribuinte
abaixo relacionado, decorrente de ação fi scal de rotina pontual.
Ficando o mesmo NOTIFICADO no prazo de 15 (quinze) dias
após a data da publicação deste edital, a efetuar o recolhimento
do Crédito Tributário ou interpor impugnação, no prazo de 30
(trinta) dias, junto a esta Coordenação localizada na Avenida
Gentil Bittencourt, 2566, entre José Bonifácio e Castelo Branco
- São Braz, fi ndo o qual,  sujeitar-se-á à cobrança executiva do
crédito tributário, conforme estabelece à Lei Estadual n.º 6.182,
de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº
58, de 03 de agosto de 2006.
AINF RAZÃO SOCIAL I.E/CNPJ/CPF
192016510000026-1 EMPRESA DE

T R A N S P O R T E
TRANSPARÁ LTDA

05.072.988/0001-18

Belém, 20 de maio de 2016.
IRENE  RAIOL DOS SANTOS
Coordenadora Exec.Especial de Administ. Tributária do IPVA/
ITCD

Protocolo 964542
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CEEAT  DE IPVA/ITCD

A Ilma. Sra. Dra. Irene  Raiol dos  Santos
Coordenadora Executiva Especial de IPVA/ITCD, desta Secretaria
de Estado da Fazenda.
FAZ SABER à todos quanto o presente Edital lerem ou dele por
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado
Auto de Infração e Notifi cação Fiscal - AINF, contra o contribuinte
abaixo relacionado, decorrente de ação fi scal de rotina pontual.
Ficando o mesmo NOTIFICADO no prazo de 15 (quinze) dias
após a data da publicação deste edital, a efetuar o recolhimento
do Crédito Tributário ou interpor impugnação, no prazo de 30
(trinta) dias, junto a esta Coordenação localizada na Avenida
Gentil Bittencourt, 2566, entre José Bonifácio e Castelo Branco
- São Braz, fi ndo o qual,  sujeitar-se-á à cobrança executiva do
crédito tributário, conforme estabelece à Lei Estadual n.º 6.182,
de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº
58, de 03 de agosto de 2006.
AINF RAZÃO SOCIAL I.E/CNPJ/CPF
192016510000033-4 TRANSPORTE

PINHEIRO LTDA
02.873.266/0001-74

Belém, 20 de maio de 2016.
IRENE  RAIOL DOS SANTOS
Coordenadora Exec.Especial de Administ. Tributária do IPVA/ITCD

Protocolo 964549
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO- CEEAT- IPVA/ITCD

A Coordenadora Executiva Especial de Administração Tributária de
IPVA/ITCD, no uso de suas atribuições, NOTIFICA o Contribuinte
abaixo relacionado, nos termos do artigo 11 da Lei nº 6.182/98
e dos artigos 11 e 12 da Lei nº 6.017/96, a apresentar os
documentos a seguir relacionados, objeto da ação fi scal de
rotina ou pontual nº 192016850000002-6, no prazo de 15
(quinze dias), contados da data em que se considera notifi cado
o Contribuinte, na forma do artigo 14, § 3º , III da Lei 6.182/98,
alterada pelo artigo 4º , IX da Lei Complementar nº 58 , de 03
de agosto de 2006.
CONTRIBUINTE : JONAS ARAUJO DE MELO.
CPF/CNPJ: 004.420.882-05.
Auditor Fiscal solicitante : Antonio Mendes
Documento solicitado : DAE  IPVA  01/2011 até 12/2011.
Veículo Placa : JUN-6210.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta
ação fi scal.
Período a ser fi scalizado :  01/2011 até 12/2011.
Local para entrega da documentação : SEFA- Av. Gentil
Bittencourt nº 2566 , 4º andar , entre José Bonifácio e Castelo
Branco ¨C Belém-Pá . Fone (91)30398555.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades
cabíveis, nos termos do artigo 18, inciso III, alínea, da Lei nº
6.017/96, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida
caracteriza o inicio da ação fi scal pertinente, visando ao interesse
do Erário Pública Estadual.
Belém-Pá, 20 de maio de 2016.
IRENE RAIOL DOS SANTOS
Coord. Exec. Esp. De Adm. Tributária do IPVA/ITCD

Protocolo 964681
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT MARABÁ

O Ilmo. Sr. SHU YUNG FON Coordenador Executivo Regional
de Administração Tributária e Não Tributária de Marabá, desta
Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele por
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram lavrados